[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.07.2006  № 1905

Об утверждении Положения «О временном

порядке накопления и использования

денежных средств на капитальный ремонт

общего имущества многоквартирных домов,

в которых собственники помещений

не приняли решения о выборе способа

управления многоквартирными домами в

муниципальном образовании городском округе

«ГОРОД РУБЦОВСК» Алтайского края

В целях обеспечения сохранности жилищного фонда муниципального образования городского округа «ГОРОД РУБЦОВСК» Алтайского края, контроля со стороны собственников жилых помещений в многоквартирных домах за целевым и адресным использованием средств на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, а также развития самоуправления в жилищной сфере, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о временном порядке накопления и использования денежных средств на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов в муниципальном образовании городского округа «ГОРОД РУБЦОВСК» Алтайского края (приложение).

2. Рекомендовать управляющим организациям независимо от организационно-правовой формы, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам и иным специализированным потребительским кооперативам, оказывающим услуги по управлению многоквартирными домами принять решение о применении временного порядка накопления и использования денежных средств на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов в муниципальном образовании городского округа «ГОРОД РУБЦОВСК» Алтайского края в соответствии с действующим законодательством и открывать специальные расчетные счета в кредитных организациях, выбранных на общем собрании собственников помещений в каждом многоквартирном доме для накопления средств на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов.

3. Предложить комитету по финансам, налоговой и кредитной политике (Пьянков В.И.) осуществлять финансирование капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов с муниципальной долей в праве собственности на помещения и общей долевой собственности пропорционально этой доле в пределах утвержденных ассигнований на проведение капитального ремонта.

4.Пресс-службе администрации города (Мещеряковой Н.А.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города В.А.Козловского.

Глава города

А.А.Дерфлер

Приложение

к постановлению администрации

города Рубцовска

№ 1905 от 04.07.2006

ПОЛОЖЕНИЕ

о временном порядке накопления и расходования денежных средств

на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов,

в которых собственники помещений не приняли решения о выборе

способа управления многоквартирными домами, в муниципальном

образовании городском округе «ГОРОД РУБЦОВСК» Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Положение о временном порядке накопления и использования денежных средств на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, в которых собственники помещений не приняли решения о выборе способа управления многоквартирными домами в муниципальном образовании городском округе «ГОРОД РУБЦОВСК» Алтайского края (далее – Положение) разработано в целях обеспечения сохранности жилищного фонда и контроля собственниками жилых помещений многоквартирных домов за целевым и адресным использованием средств на проведение капитального ремонта жилищного фонда, а также в целях развития самоуправления в жилищной сфере.

1.2. Настоящее Положение разработано с учетом требований Жилищного кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, постановления Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда».

1.3. Настоящее Положение определяет порядок накопления и целевого использования финансовых средств на расчетных счетах организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами в муниципальном образовании городском округе «ГОРОД РУБЦОВСК» Алтайского края (далее -  Организации), собственники помещений которых не приняли решения о выборе способа управления многоквартирными домами.

1.4. До объявления результатов конкурса по выбору управляющей организации для многоквартирных домов такой организацией является МКУП «Управление ЖКХ».

2. Источники средств на проведение капитального ремонта

    общего имущества многоквартирных домов

2.1. Источниками финансирования капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов являются:

а) средства населения, поступающие в виде оплаты расходов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, а так же средства, полученные за счет платежей населения за найм жилых помещений;

б) средства, утвержденные в бюджете города на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов с муниципальной долей в праве собственности на помещения и общей долевой собственности;

в) другие, не запрещенные законодательством источники.

3. Порядок накопления и учета денежных средств,

предназначенных на проведение капитального ремонта

общего имущества многоквартирных домов

3.1. Организация для учета денежных средств, предназначенных на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, ведет учет поступлений денежных средств от собственников жилых помещений многоквартирных домов, открывает лицевые счета на каждое жилое помещение и уведомляет об этом собственников жилых помещений, находящихся в ее управлении.

3.2. Средства на капитальный ремонт, поступившие из различных источников, разносятся по лицевым счетам соответствующих жилых помещений многоквартирных домов и расходуются только на проведение капитального ремонта.

3.3. Организация ежегодно информирует собственников помещений о накопленных на капитальный ремонт средствах по данному жилому помещению (указывается отдельной строкой в квитанции по оплате за содержание жилых помещений).

3.4. Организация обеспечивает сбор и контроль за поступлением средств из всех источников, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения.

3.5. В случае не 100% сбора средств на проведение капитального ремонта, объемы работ корректируются. С согласия собственников помещений в многоквартирных домах, Организация имеет право привлечь дополнительные кредитные ресурсы, которые будут оплачены из средств на капитальный ремонт.

3.6. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств (аварии, стихийного бедствия и т.п.) допускается изменение графика проведения капитального ремонта жилищного фонда, согласованного с администрацией города. Для этих случаев создается резервный фонд (20% от общего годового сбора средств на капитальный ремонт каждого многоквартирного дома), который по распоряжению главы администрации города немедленно используется при возникновении данных ситуаций, с последующим  предоставлением необходимых документов и полного отчета о средствах, израсходованных на устранение форс-мажорных обстоятельств.

3.7. Рекомендовать товариществам  собственников жилья, жилищным кооперативам, управляющим организациям, осуществляющим управление и обслуживание жилищного фонда, предусмотреть создание резервного фонда на случай форс-мажорных обстоятельств в объеме не менее 20% от общего годового сбора на капитальный ремонт находящегося в их управлении жилищного фонда.

4. Порядок использования и контроля за целевым

    использованием денежных средств на капитальный

    ремонт общего имущества в многоквартирных домах

4.1. Накопленные средства, поступившие от собственников многоквартирных домов, направляются только на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов в соответствии с графиками проведения капитального ремонта, представляемого организациями. Графики проведения капитального ремонта составляются, согласовываются в установленном порядке и предоставляются в администрацию города не позднее 01 октября каждого календарного года. График капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов утверждает Организация после согласования с Администрацией города не

позднее месяца после утверждения бюджета города на следующий финансовый год.

4.2. Решение о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах принимает Администрация города на основании предложений Организаций. Организации предоставляют следующие данные:

- о техническом состоянии многоквартирных домах (акты технического обследования);

- о необходимых объемах проведения работ и стоимости материалов (сметы);

- о порядке финансирования ремонта, источник их финансирования и другие предложения;

- графики проведения капитальных ремонтов жилого фонда.

4.3. Средства на капитальный ремонт, числящиеся на лицевых счетах многоквартирных домов, направляются на финансирование разработки проектно-сметной документации, ведение технического и строительного надзора, ремонтно-строительные работы и на другие затраты, связанные только с капитальным  ремонтом в соответствии с действующими нормативными правовыми актами.

4.4. Проектно-сметная документация, необходимая для проведения капитального ремонта многоквартирного дома, разрабатывается в соответствии с Инструкцией о составе, порядке разработки, согласования и утверждения проектно-сметной документации на капитальный ремонт жилых зданий МДС 13-1.99 (утв. постановлением Госстроя РФ от 17.12.1999 № 79), проектными, проектно- изыскательскими, строительными организациями, имеющими право (лицензию) на проведение проектных работ.

4.5. Организация заключает договор на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома с подрядной организацией, выбранной по результатам открытого конкурса. Контроль за соблюдением правил проведения открытых конкурсов осуществляет администрация города и управление капитального строительства (УКС). В комиссию по конкурсному отбору организаций, выполняющих капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома, в котором не созданы ТСЖ, ЖК, ЖСК или иной специализированный потребительский кооператив, входят:

- представители администрации города;

- представитель собственников помещений этого дома, выбранный на общем собрании;

- представитель городского Совета депутатов (по согласованию).

4.6. Контроль за целевым использованием денежных средств на проведение капитального ремонта жилого фонда, правильностью оформления проектно-сметной и конкурсной документации осуществляют:
- комитет по финансам, налоговой и кредитной политике;

-  управление капитального строительства;

- администрация города.

4.7. В случае выявления завышения объемов и стоимости выполненных работ, излишние суммы взыскиваются с подрядных организаций в установленном порядке, при этом ответственность за выявленные завышения определяется в порядке, установленном законодательством.

5. Порядок закрытия лицевых счетов и использования

средств на указанных счетах

5.1. Средства, полученные из источников, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, числящиеся на лицевых счетах для проведения капитального ремонта и не использованные в течение года, переходят на следующий год.

5.2. В случае принятия решения о смене Организации в виду ненадлежащего исполнения возложенных на нее функций или по иным причинам, средства на капитальный ремонт передаются в следующем порядке:

5.2.1. если затраты на проведение капитальных ремонтов в данном многоквартирном доме превышают накопления данного дома на капитальный ремонт, то управляющая организация, в управление которой переходит данный жилищный фонд, в обязательном порядке перечисляет на расчетный счет предыдущей Организации разницу между накопленными и израсходованными средствами;

5.2.2. если затраты на проведение капитальных ремонтов общего имущества в данном многоквартирном доме меньше  фактического накопления средств данного дома на капитальный ремонт, то Организация, ранее управлявшая данным многоквартирным домом, обязана перечислить на расчетный счет приступающей к управлению организации разницу между накопленными и израсходованными на капитальный ремонт общего имущества данного многоквартирного дома средствами (с момента начала исполнения своих обязанностей по управлению данным многоквартирным домом).

5.3. При сносе многоквартирного дома накопленные на капитальный ремонт общего имущества и неиспользованные средства решением общего собрания собственников помещений данного дома могут быть направлены на:

- приобретение жилых помещений для собственников сносимого дома;
- оплату за найм жилых помещений, предоставляемых прописанным жителям в сносимом доме;

- на разработку проектно-сметной документации.

5.4. Распоряжение Организацией договора банковского счета, а также перевод накопленных на данный момент денежных средств со счета данного Банка на счет в другом Банке может осуществляться только при наличии письменного решения администрации города в каждом многоквартирном доме с муниципальной долей в праве собственности на помещения и общей долевой собственности.

5.5. При смене собственника жилого помещения в многоквартирном доме произведенные им ранее отчисления на проведение капитального ремонта общего имущества возврату не подлежат. Новый собственник производит отчисления на указанные цели в установленном порядке с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Начальник общего отдела

Т.Н.Дегтярева